Hec rex audiens et insolentissimis verbis gracieose respon-
dens: « Vivit, inquit, Dominus, quod amantissimorum militum
« et baronum gloriam et honorem appeto desideranter. Nam
« anchoram spei mee post Deum in eorum solliditate configens,
« me et regnum Hungarie eorum protectioni committo, sciens
« nec in ambiguum ducens quin, eorum vivida dextera mediante,
« hiis temporibus prosperetur. Equanimiter tamen sustineant
« ut, si configi contingat, legiones nostras pedites semper uti-
« que fugaces et timorosas aliis precedentibus opponamus, ad
« hoc tantum quod inter duas acies constitute, cum retrocedere
« non licebit, facient et de necessitate virtutem, vincent hostes.
« De talibus abjectissimis et semiarmatis viris triumphare
« christicolarum baronum non augetur gloria. Ideo consulo,
« ut prius, ut, dum tempus affuerit, ad laudabiliores actus belli-
« cos se preservent, omnes rogans humiliter ut unitatem ser-
« vantes in caritatis vinculo, pro quocunque supervenienti casu,
« non dirigantur impetu, qui cuncta semper pessime ministrat. »

« et nous exposer au mépris de tous les peuples, qui nous accuseraient
 « peut-être de crainte et de lâcheté. Nous espérons éviter de toute
 « façon ce reproche. Chacun sait que c'est notre ardeur guerrière qui
 « nous a amenés ici, que nous ne sommes venus que pour acquérir de
 « la gloire et pour signaler notre vaillance. Nous voulons donc qu'on
 « fasse connaître au roi que, si l'ennemi paraît, nous serons de tous
 « les chrétiens rassemblés ici les premiers à l'attaquer. »

Le roi de Hongrie, en apprenant ces insolentes bravades, répondit
 gracieusement : « Vive Dieu, je n'ai rien tant à cœur que la gloire
 « et l'honneur de ces bien aimés chevaliers et barons. Car, après
 « Dieu, c'est en eux que je place toute mon espérance; je mets sous
 « leur protection ma personne et le royaume de Hongrie. Je sais, à
 « n'en pas douter, que le succès ne peut faillir à leurs bras valeureux.
 « Mais, si l'on en vient aux mains, qu'ils nous laissent opposer à
 « l'avant-garde des Turcs nos légions d'infanterie, toujours disposées
 « à fuir et à lâcher pied. Ainsi placées entre les deux armées, et se
 « voyant dans l'impossibilité de reculer, elles feront de nécessité vertu
 « et vaincraient l'ennemi. Ce n'est pas en triomphant d'un vil ramas de
 « gens à demi armés que les barons chrétiens ajouteraient à l'éclat de
 « leur gloire. Je leur conseille donc, comme auparavant, de se ré-
 « server, en temps nécessaire, pour de plus nobles exploits, et je les
 « supplie humblement de rester étroitement unis, quoi qu'il arrive,
 « et de ne pas se laisser guider par la passion, qui a toujours été
 « mauvaise conseillère. »